Siciliana perpetrata scribunt; quamobrem viri nonnulli docti hinc colligunt, Sicilianam ac Liberianam unam eandemque esse basilicam, secus ac ulli censent, qui Sicilianam intra septa monasterii S. Antonii statuunt. At aliam esse eandem, quæ in Siciliana, aliam quæ in Liberiana basilica perpetrata est, facile intelliget, qui adverterit aliam Ursino præsentem et agmen factiosorum ducentem, ut Rufinus et Hieronymus scribunt, aliam vero Ursino jam absente, et in exilium truso, contigisse. Quamobrem si de duplici, eaque diversa cæde agitur, nihil impedit quominus aliam in Siciliana, aliam vero in Liberiana proxima basilica perpetrata dicamus.

Tertia denique illa est, quam fieri contigit ad sanctam Agnetis extra muros, quo schismaticis conveniendi mos fuerat. At hæc ad annum sequentem pertinet, atque illa ipsa est, cujus cognitionem a Maximo anno præfecto institutam Rufinus ait. Harum vero interfectionum, ac cædium, nuperus Romanorum pontificum historiæ consarcinator, Damasus rem agit, una tantum Faustini ac Marcellini auctoritate innixus, quam tanti facit, ut allatis omnibus pro Damaso testimoniis præferat. At quid exspectes ab illo hominum genere, quibus præ veritate, calumnia potior esse solet et debet?

IV. Nunc ut res concludamus quæ anno 366 et 367 gestæ sunt, et ad Ursinianum schisma attinent: ex his constat Ursinum schisma conflasse: tum deinde velut ejus cardium inde consecutarum auctorem, causa prius cognita, ac præsentibus et *instans* partibus concertata, ut Ammianus verbis illis a Foro deductis indicat, cum sociis aliquot presbyteris et diaconibus, in exilio pulsum a Juventio P. U., quem *virum integrum et prudentem* cum idem Ammianus vocet, schismaticus hic falsusque scriptor auro Damasi frustra corruptum blaterat.

Ursino itaque cum sociis ab Urbe ejecto, schisma ab eo conflatum, extinctum videri poterat, atque eam forte causam Prosper in Chronico a Canisio edito (b) *mensibus sex* duravisse scripsit. At eum abiisset a præfectura Juventius circa Maium aut Junium anni 367, eique subrogatus esset Prætextatus, ut liquet ex lege Cod. Theod. *de Ingrat. Liber.*, data xiv kalend. Septembris, atque hic magistratum suum D optime, ut sibi videbatur, auspicaturus, Ursinum ejusque socios exilio solvi et Urbis restitui a Valentiniano obtinisset, factiosi Romam iterum ingressi sunt die 15 Septembris. Edictum Baronius (c) recitat Prætextat omissum quo Valentinianus exsilibus ad Urbem redeundi veniam facit; atque illud, ea quæ deinde consecuta sunt, circa Julium, aut Augustum mensem, datum fuisse probant. Nam turbulenti vir ingenii, post duos elapsos a reditu menses, die scilicet 19 Novembris, alio Valentiniani edicto iterum exsilium coactus est, ut ex hoc scripto discimus. Veram causam silentio præterit ejus auctor, ac pro more suo

(a) Histor. Aug., pag. 776. Oper. Select.
(b) Tom I, edit. Basn.

(c) Ann. 368, num. 4.

culpam rejecit in Damasum, cujus fraude hoc factum A
fuisse impudenter scribit. At quæ vera ac genuina
iterati hujus exsilii causa fuerit, partim excitato
per hunc auctorem Valentiniani rescripto, partim
ex Ammiano Marcellino colligimus (a); Valentinia-
nus enim exsulis reditum concesserat, hac me-
rito adjecta conditione, ut si iidem in pristino statu
restituti, aliquid spiritu iterum gesserint inquieto, quo
tranquillitas reformata turbetur, severissima in eos sen-
tentia proferatur. Contra vero edicto illo, quo Ursi-
num rursus expelli jussit, hoc a se factum ait, ut illo
relegato nulla ulterius populus nefanda contentio colli-
deret, ut Anonymus ipse scribit: Ursinus igitur post
reditum suum ita se gesserat, ut rursus a Prætextato
expelli debuerit: quod cum jure factum Ammianus
scribat, Anonymi in Damasum calumnia manifesta B
est. En vero Ammiani ipsius verba: Cujus (Prætex-
tati) auctoritate, justique veritatis suffragiis tumultu
levito, quem Christianorum jurgia concitaverant, pul-
soque Ursino alta quies pari jam proposita civium Ro-
manorum adolescebat gloria clari rectoris, complura
et utilia disponens. Atque hunc, quod spectat annis
366 et 367, Ursini schisma finem habuit.

V. Baluzius iisdem annis Damasi concilia duo con-
signat: alterum illud est, quod in acta Eusebii pres-
byteri memoratum legimus; alterum vero illud,
quod Anastasius in Damasi Vita refert, convocatum
pro accusatione adversus eum instituta, cui adulterii
crimen imputabatur ab adversariis ejus, in eoque etiam
Paternianos, seu Venustianos damnatos scribit (b).
At utrumque hoc concilium fictitium fabulosumque C
est: nam quod ad primum attinet, acta illa Eusebii
presbyteri tot mendaciis, fabulis et anachronismis
scatent, ac fœdاتا sunt, ut operam non necessariam
omnino ponat, qui ea sibi singillatim refellenda su-
mat (c). Illic Bossuetius ipse, seu quisquis ille sit,
dum eorum auctoritatem, ut causæ suæ inserviat,
una tuetur manu, altera falsitatem prodere cogitur,
excommunicationem, quam in Liberium a Damaso
jam pontifice latam scribunt acta illa apocrypha, ad
Damasum presbyterum suo Marte revocans. Nobis
itaque cum Tillemontio ridere Baluzium liceat, vana
prorsus opinione abreptum, ac sibi plaudentem de
hoc primum a se producto consilio, quod nunquam
existit. Quod ad posterius attinet cujus ab Anastasio
mentio injicitur, si quæ narrat ille, vera sunt, alio
D prorsus tempore ea consiguari oportet, cum nulla
per id tempus sub Damaso synodus habita fuerit (d).
Præterea institutam contra hunc sanctissimum pon-
tificem adulterii accusationem, non ego facile admi-
serim, de qua tamen rursus sermo redibit; si quid
autem de Paternianis, aut Venustianis, quos in ea
synodo a Damaso damnatos ait, Baluzius ex immensa
a se collecta penu uberius explicuisset, magnam
apud ecclesiasticæ historiæ amatores gratiam pro-
fecto iniisset. Sed de his etiam aliquid suo loco.

(a) Lib. xvii, cap. 5.

(b) Conc. Ven. edit. tom. II, pag. 1057.

(c) Vid. Diatrib. de Gest. Liberti exsulis, cap. 9.

CAPUT III.

368, DAMASI 3, VALENTINIANO ET VALENTE AA. II. CONS.

I. Valentinianus imperator iteratum Ursini sociorumque
schismaticorum exsilium probat, atque unam, quam
Ursiniani retinuerant, basilicam Damaso reddi ju-
bet. II. Cordes perpetrata in æde S. Agnetis, quæ per
calumniam Damaso crimini data: grave ob eam cau-
sam periculum innocenti pontifici creatum; quod
explicatur Rufini et Hieronymi testimonio. III. Eva-
grinus Antiochenus pro Damaso adit imperatorem, a
quo innocens pronuntiatur, eaque occasione Hierony-
mus offertur, et illustratur. IV. Damasus votum solvit
S. Felici, ut videtur, Nolano, aliisque martyribus.

I. Valentinianus imperator, cui Prætextatus Ursi-
num iterato exsilio a se damnatum scripserat, judi-
cium P. U. ratum habuit, ut constat ex ejus re-
scripto, quod Baronius recitat ad annum 368, n. 3,
quod tametsi nota temporis careat, videtur ad anni
currentis initium referri oportere, quia Ursinus ipse
Roma excesserat ultimo pene mense superioris
anni, ut vidimus. Hunc, quem imperator dissensio-
nis auctorem vocat, secuti deinde sunt ceteri factio-
nis socii et ministri, quos pariter Urbis præfectus
abire jussit, si pauca excipias, qui ne prodirent,
in latebras sese abdidérant. Id vero colligimus tam
ex scriptore præfationis, qui schismaticos stationes
per cœmeteria sine clericis celebrasse ait, tum ex
alio Valentiniani rescripto (e) dato pridie kal. Junii,
iisdem cons., quo tamen factiosa ipsis propter qui-
etem urbis ejectis conceditur, ut certe præstitutoque
exsilio soluti, quo velint loco habitent, Roma ex-
cepta. Cæterum nedum Ursini exsilium Valentiniano
probatum fuit, verum providentissimo etiam con-
silio, est urbis præfecto mandatum, ut una illa Ec-
clesia, quæ a schismaticis adhuc retinebatur, Da-
maso attribueretur. Verabatur enim princeps fore
ut nullum ex Ursini exsilio fructum Ecclesia cape-
ret, si quam præterea superesse in urbe sineret
jurgiorum materiam. Hoc vero a defensore Ecclesiæ
urbis Romæ Valentinianus postulatum scribit, ex
quo colligimus defensoris ecclesiarum officium in
eo positum, ut earum causas ageret apud sæculares
judices, atque ad ipsos etiam imperatores accederet,
cum rerum ratio id postulare videbatur. Eorum
D vero officium constitutum fuerat diu ante Valenti-
niani tempora, sæcus ac nonnulli censent, siquidem
Cyriaci cujusdam, Ecclesiæ Ancyranæ defensoris
mentio est apud Epiphanium (f). Derivatus autem
ab exemplo civitatum, profanorumque collegiorum,
quæ defensores suos habebant, mos iste ad chri-
stianam religionem sapienter fuerat. His successo-
runt, qui sequiori tempore advocati dicti sunt, qui
eum sua abuterentur potestate nonnullorum deinde
conciliorum sanctionibus sublati sunt.

II. Hæc ad Prætextatum rescripta, cum de rebus

(d) Vid. ad ann. 366.

(e) Apud Baron. ann. 368, num. 5.

(f) Hær. 73, num. 8, 11, 12.

agant post iteratum Ursini exsilium gestis, primos occupant hujus anni menses. At popularis æstus qui nihil Interea aut parum de vi sua remisera, rursus erupit in mutuas cædes ad S. Agnetem, quo temere factiosi convenerant, nulla legum contra eos latorum ratione habita; atque hoc facinus pro consueto schismaticorum more, crimini datum immerenti Damaso apud Olybrium, qui circa Junium aut Julium mensem Prætextato successerat; ut ex chronologia codicis Theodosiani, ac ex Tillemontio constat. Hic vero cum Aginatio neglecto, quem Reinesius (a) ex Ancico Paulino olim consule et P. II. descendisse asserit in causis dijudicandis uteretur opera Maximini, qui annonæ præfecturam post Julianum administrabat, intelligitur, cur Rufinus postquam scripserat, humano sanguine repleta orationum loca, statim addat rem hanc *factione Maximi in insidiam boni et innocentis sacerdotis Damasi versam esse*. Maximinus enim, sive ut schismaticis placeret, qui in partes suas traxerant Judæum quemdam *Isaacum* nomine eoque accusatore utebantur, sive ut feroci ingenio suo indulgeret, induxit animum, ut Damasum seditionis ac cædis quæ in Ecclesia ad S. Agnetem perpetrata fuerat, reum ageret apud imperatorem, utque hoc assequeretur, testimonia contra pontificem innocentissimum a viris perditæ famæ, atque ab ipsis clericis illata tortura extorquebat. Verum Aginatus urbis vicarius, *indignissime ferens*, in examinandis causis Maximinum sibi ab Olybrio prælatum (b), tum de iis, quæ contra Damasum agebantur, Valentinianum certiore fecit, tum præterea factiosos in suburbis ex Olybrii conniventia conventus agere, unde frequens jurgiorum, ac seditionum, quæ supererant, fons, et origo. Imperator itaque veritate cognita conventus illos suburbanos vetuit statuitque exsilio mulctandos, si intra *vicesimum* ab urbe lapidem coirent, atque ita Rufino scribente accidit: *Ut assertor innocentis Deus adfuerit, et in caput eorum qui dolum intenderant, poena conversa sit*. Enimvero quin res ita gesta fuerit, vix dubitare poterit, qui Valentiniani rescripta attente legerit ad Olybrium et Aginatum eodem tempore data, quæ magnus annalium parens in lucem protulit (c). Ex his enim constat utrumque ex iis ea de re litteras ad imperatorem dedisse. Sed alia Olybrius, alia Aginatus significavit. Prior enim scripsit perfecisse se: *Ut nulla in urbe Roma posset esse discordia, ac christianum populum profunda securitate in otio frui*, iis, quæ per Maximinum annonæ præfectum ac schismaticos agebantur, studiose dissimulatis. Alter vero imperatorem nihil latere voluit: *Adhuc scilicet misceri, quæ aliquanto placata fuerant, extramuraneisque cædibus frequenter strepitus excitari*. Hisce autem verisimile est aliqua etiam addidisse de Maximini